
 

 
Determinazione n.17/2026 prot. 35/26 del 09/02/2026  
 
 

PNRR – M1C3 Investimento 2.4 linea di azione 1- 
 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
 

CUP (Codice Unico di Progetto): F16J24000090006  

[art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.] 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 
VISTA la richiesta effettuata dalla Direzione Generale per la Sicurezza del Patrimonio Culturale 
in merito alla disponibilità dell’Arcidiocesi di Pescara-Penne di assumere il ruolo di Soggetto 
Attuatore Esterno e alla sottoscrizione di un accordo ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 per regolare le modalità di realizzazione degli interventi e gli 
obblighi conseguenti all’accettazione del finanziamento; 
 
VISTA la nota n. n.29 del 31 gennaio 2025   con la quale l’Arcidiocesi di Pescara-Penne ha 
confermato la disponibilità ad assumere il ruolo di Soggetto Attuatore Esterno e, a tal fine, a 
sottoscrivere un apposito accordo ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, confermando altresì la proprietà o disponibilità dei beni interessati dagli interventi 
ovvero la relativa autorizzazione da parte degli enti/soggetti terzi proprietari;  
 
VISTO il decreto della Direzione Generale per la Sicurezza del Patrimonio Culturale n. 7 del 
13/02/2025 recante “Decreto di Assegnazione delle risorse, Missione 1 – Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” -Investimento 
2.4: “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del FEC e siti di 
ricovero per le opere d’arte (Recovery Art)” Linea d’azione n. 1 “Sicurezza sismica nei luoghi di 
culto, torri e campanili” - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e registrato alla 
Corte dei Conti il 14/04/2025 al n. 706 con il quale il Direttore Generale del Ministero della 
Cultura – Direzione Generale per la Sicurezza del Patrimonio Culturale ha assegnato ai Soggetti 
Attuatori Esterni ed in particolare all’Arcidiocesi di Pescara-Penne, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (L. n.108/2021), le risorse per l’attuazione degli 

Interventi di sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri e campanili, consolidamento e 
recupero Chiesa Assunzione B.V. Maria di Castiglione a Casauria 



 

interventi di cui all’allegato 1 del decreto SG MiC del Ministero della Cultura n. 609 del 20 
maggio 2024; 
 
VISTO l’accordo, ai sensi dell’art.15 della legge n.241/1990, rep. n. 135 del 24/03/2025  
sottoscritto da S.E. Mons. Tommaso Valentinetti legale rappresentante dell’Arcidiocesi di 
Pescara -Penne, autorizzata dal parroco della chiesa di Assunzione B.V. Maria di Castiglione a 
Casauria in data 31/01/2025, a svolgere funzione di Soggetto Attuatore Esterno per la 
regolamentazione delle modalità di realizzazione e degli obblighi connessi all’accettazione del 
finanziamento assegnato per l’attuazione dei progetti di cui all’allegato 1 del decreto del 
Segretario Generale del Ministero della Cultura n. 609 del 20 maggio 2024; 
VISTO il decreto della Direzione Generale per la Sicurezza del Patrimonio Culturale n. 11 del 
25/03/2025, recante “ PNRR – M1C3 – Investimento 2.4 – Linea d’azione 1 “Sicurezza sismica 
nei luoghi di culto, torri/campanili” –Chiesa Assunzione della B.V. Maria – Comune di Castiglione 
a Casauria (PE) – Importo finanziamento 1.430.000,00 € – CUP F16J24000090006 con il quale 
sono stati approvati gli accordi ai sensi dell’art.15 della Legge n.241/1990 sottoscritti con i 
Soggetti Attuatori Esterni, tra cui l’Arcidiocesi di Pescara-Penne, per la regolamentazione delle 
modalità di realizzazione e degli obblighi connessi all’accettazione del finanziamento assegnato 
per l’attuazione dei progetti di cui all’allegato 1 del decreto SG MiC n.609 del 20 maggio 2024; 
 
 
CONSIDERATO che, con provvedimento n.73/2025 del 04.04.2025, è stato nominato, ai sensi 
dell’art. 15 del Codice dei contratti pubblici, quale Responsabile Unico del Progetto l’ing. Davide 
Pompei, con studio professionale in via Piane 50 - 64034 Castiglione M.R. (TE), mail 
d.pompei@pompeiingegneria.it; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B7F543A378; 
 
DATO ATTO che con determinazione dell’Arcidiocesi di Pescara-Penne n. 2 prot. 165 del 
10.07.2025 veniva affidato il servizio di architettura e ingegneria relativo alla progettazione 
esecutiva e direzione lavori dell’intervento de quo all’Arch. Massimiliano D’Aprile e che 
quest’ultimo ha provveduto a trasmettere il progetto esecutivo relativo all’intervento suddetto 
in data 11.08.2025 al prot. n. 211; 
 
RICHIAMATI ALTRESÌ: 
- il Progetto definitivo/esecutivo dei lavori di Interventi di sicurezza sismica nei luoghi di culto, 

torri e campanili, consolidamento e recupero Chiesa Assunzione B.V. Maria di Castiglione a 
Casauria consegnato al R.U.P.; 

- il verbale di verifica redatto dal RUP ing. Davide Pompei in data 11/08/2025, prot. 208 e di 
validazione del progetto redatto dal RUP ing. Davide Pompei ai sensi del D.Lgs. n. 36/21023, 
in data 11/08/2025, prot. 209; il Verbale di Validazione del 13/04/2023 redatto ai sensi 
dell’Art. 26, comma 8, D.Lgs. 50/2016; 

- la Delibera dell’Arcivescovo S.E. Mons. Tommaso Valentinetti prot. 211/2025 del 11.08.2025 
con la quale è stato approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento di sicurezza 
sismica nei luoghi di culto, torri e campanili, consolidamento e recupero Chiesa Assunzione 
B.V. Maria di Castiglione a Casauria; 



 

 
VISTA la determina a contrarre dell’Arcidiocesi di Pescara Penne n. 8 del 11/08/2025 con la 
quale si stabiliva di eseguire le PROCEDURE DI GARA con procedura negoziata, ex art. 1, co.2, 
lett. B) del D.L. n. 76/2020 conv. L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 
conv. L. n. 108/2021 e s.m.i. e art. 50 co 1 lett. c con il criterio del minor prezzo per i lavori di 
“Interventi di sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri e campanili, consolidamento e recupero 
Chiesa Assunzione B.V. Maria di Castiglione a Casauria” 
 
CONSIDERATO:  
che con comunicazione acquisita al protocollo il 12/08/2025 prot. 3546, la  C.U.C. Valfino è stata 
informata della determinazione di cui sopra, ed è stata altresì invitata a procedere alla 
redazione della documentazione di gara;  
 
VISTA la procedura di gara svolta dalla Cuc Valfino attraverso procedura negoziata con lettera 
di invito senza previa pubblicazione di bando di gara a n. 5 Ditte individuate dalla determina a 
contrarre dell’Arcidiocesi di Pescara-Penne per l’affidamento dei lavori di “Interventi di 
sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri e campanili, consolidamento e recupero Chiesa 
Assunzione B.V. Maria di Castiglione a Casauria” dalla  quale risulta aggiudicataria la  ditta 
Angelo De Cesaris S.p.A., con sede in Via Valle Anzuca, 10, 66023 Francavilla al Mare (CH), P.Iva 
01600900698, per un importo di aggiudicazione pari al netto del ribasso 1.20% a € 470.604,38 
+ € 303.776,59 costi per la manodopera + € 73.487,42 sicurezza, per complessivi € 847.868,39 
oltre IVA come per legge, CIG B7F543A378 
 
VISTA la determinazione della Cuc Valfino N.15 DEL 04-09-2025 con la quale veniva formulata 
la proposta di aggiudicazione per i lavori di “Interventi di sicurezza sismica nei luoghi di culto, 
torri e campanili, consolidamento e recupero Chiesa Assunzione B.V. Maria di Castiglione a 
Casauria” dalla  quale risulta aggiudicataria la  ditta Angelo De Cesaris S.p.A., con sede in Via 
Valle Anzuca, 10, 66023 Francavilla al Mare (CH), P.Iva 01600900698, per un importo di 
aggiudicazione pari al netto del ribasso del 1.20% a € 470.604,38 + € 303.776,59 costi per la 
manodopera + € 73.487,42 sicurezza, per complessivi € 847.868,39 oltre IVA come per legge 
 
DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso 
dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in 
sede di gara attraverso la Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.Lgs. 
n. 36/2023 s.m.i. con esito positivo; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato; 
 
PRESO ATTO che con nota del 06/02/2026 protocollata al n. 33/2026 del 09.02.2026 la ditta 
ANGELO DE CESARIS S.p.A. ha richiesto autorizzazione al subappalto per lavori di realizzazione 
di intonaci esterni in favore dell’Operatore DEACONU EDILIZIA S.R.L.S., p.i. 08832410727, con 
sede legale in via SOLFERINO n. 17, MOLFETTA (BA) allegando nella medesima richiesta la 
documentazione prevista dal codice dei Contratti Pubblici e nello specifico: 



 

- Contratto di subappalto stipulato tra la ditta DE CESARIS S.p.A. e DEACONU EDILIZIA S.R.L.S 
inerente l’esecuzione di intonaci esterni; 

- Dichiarazione del subappaltatore attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- Dichiarazione attestante l’assenza di forme di controllo o di collegamento tra la ditta ANGELO 
DE CESARIS S.p.A. e DEACONU EDILIZIA S.R.L.S ai sensi dell’art. 2359 c.c.; 

- Copia del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.; 
- Dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico-organizzativo di 

cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010; 
 
CONSIDERATO che l’Arcidiocesi di Pescara-Penne deve adottare un provvedimento 
autorizzativo per consentire l’esercizio del subappalto, rilevando che altrimenti al trascorrere 
del tempo previsto per legge dalla richiesta effettuata si perfezionerebbe il silenzio-assenso; 
 
CONSIDERATO ALTRESÌ che risulta opportuno manifestare l’autorizzazione in un 
provvedimento espresso, in quanto sussistono tutte le condizioni per l’autorizzazione al 
subappalto di che trattasi, così come verificato dal RUP; 
 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 119, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore di opere 
pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di 
questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti 
collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i 
lavori; 
 
ACCERTATO, da parte del RUP, che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 
 
RITENUTO, pertanto, di autorizzare, ai sensi dell'art. 119, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il 
subappalto dei lavori di cui al contratto innanzi citato; 
 
DATO ATTO che nell’assunzione del presente provvedimento non ricorrono in capo al RUP ed 
all’ Arcidiocesi di Pescara-Penne le situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi di cui 
all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

 
DETERMINA 

 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. DI AUTORIZZARE alla ditta appaltatrice ANGELO DE CESARIS S.p.A. il subappalto dei lavori 

di che trattasi con la ditta DEACONU EDILIZIA S.R.L.S p.i. 08832410727, con sede legale in 
via Solferino 17, Molfetta (BA); 

 
3. DI DARE ATTO che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico 

dell’Amministrazione; 
 



4.DI DARE ALTRESÌ ATTO che i pagamenti inerenti la presente procedura verranno effettuati
direttamente dalla ditta aggiudicataria dei lavori ANGELO DE CESARIS S.p.A.;

5.DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta
subappaltatrice, al Direttore dei Lavori ed al CSE per i successivi eventuali adempimenti
consequenziali di competenza;

6.DI DARE ATTO che la presente autorizzazione è da intendersi subordinata alle condizioni di
legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro,
contribuzione ed assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali
disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

7.DI ATTESTARE la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

8.DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente.

Data 09/02/2026 

Il Responsabile Unico del Progetto 

ing. Davide Pompei 


